

Essential information about blood donation...

- Anybody in the age span of 18 to 60 years, who has not suffered from any major ailment in the past one year can volunteer to donate blood.
- There is no harm by donating blood. Liquid part of blood gets replenished within minutes, cells within few days and iron stores in few weeks.
- It is advised to take light refreshment before donating blood. If you
 just took a meal, please wait for 15-30 minutes.
- Prathama's medical team will check for Weight, BP, Pulse, Temperature and Hemoglobin. Weight has to be atleast 50 kg., BP, Pulse and Temperature normal and Hemoglobin more than 12.5 gm % for donation.
- Donors' blood will be screened at "Prathama" for HIV 1 & 2, Hepatitis B and C, Malaria, Syphilis and Blood Group through state of art techniques. A report will be sent to donors by courier within 7-10 days.
- The unit of blood you donate will be separated into blood component like red cells, plasma and platelets so would save upto 4 precious lives.
- In times of need for blood components, please contact Prathama. All blood components are available without any replacement.
- As a gesture of appreciation, a token gift is offered to every donor; just a way of saying "Thank you".
- Prathama Blood Centre is India's largest & the most modern blood centre. It is recognized by Central and State Government.

Prathama Blood Centre

Phone: +91-79-26600101

प्रथमा



રક્તદાન માટે જરૂરી માહિતી...

- દરેક રક્તદાતાની ઉંમર ૧૮ થી ૬૦ વર્ષની હોવી જોઈએ.
- રક્તદાનથી કોઈ નબળાઈ, બિમારી, ચેપ લાગતો નથી.
- રક્તદાન કર્યા પહેલાં રક્તદાતાએ હળવો નાસ્તો કરેલ હોવો જોઈએ.
- દરેક રક્તદાતાનું વજન, ૦લડ પ્રેશર, શરીરનું તાપમાન અને હિમોગ્લોબીન "પ્રથમા ૦લડ સેન્ટર"ના ડોક્ટર દ્વારા તપાસવામાં આવશે. રક્તદાતાનું હિમોગ્લોબીન ૧૨.૫% થી વધુ અને વજન ઓછામાં ઓછું ૫૦ કિ.ગ્રા. જરૂરી છે. આ બાબતો તપાસ્થા બાદ જ રક્તદાનની અનુમતિ આપવામાં આવશે.
- દરેક રક્તદાતાનું રક્ત તપાસ કર્યા પછી એક રિપોર્ટ મોકલવામાં આવશે જેમાં એચ.આઈ.વી.-૧ અને એચ.આઈ.વી.-૨, ઝેરીકમળો, મેલેરિયા, જાતિય રોગ, બ્લડ ગૃપ વેગરેનો સમાવેશ થાય છે. આ તપાસ રક્તદાતાને જ વિના મૂલ્યે કરવામાં આવશે.
- આપના રક્તમાંથી પ્લેટ્લેટ, પ્લાઝમા, રક્તકણ છૂટા પાડી ચાર વ્યક્તિને જીવનદાન આપવામાં આવે છે.
- જયારે આપને આપના સ્વજન, મિત્ર કે અન્ય કોઈને પણ રક્તની જરૂર પડે ત્યારે આપ અમારો સંપર્ક કરી શકો છો. પ્રથમા બ્લડ સેન્ટરમાં રક્ત સામે રક્ત જમા કરાવવું પડતું નથી.
- દરેક રક્તદાતાને ઉમદા કાર્ચની <mark>ચાદગીરીરૂપ એક પ્રતિક ભેટ આપવામાં</mark> આવે છે.
- પ્રથમા બ્લડ સેન્ટર રજિસ્ટર્ડ ચેરીટેબલ ટ્રસ્ટ છે. ભારતનું સોથી મોટું અને આધુનિક બ્લડ સેન્ટર છે. કેન્દ્ર સરકાર અને રાજ્ય સરકાર હારા પ્રમાણિત સંસ્થા છે.

પ્રથમા બ્લડ સેન્ટર

ફોન : +૯૧-૭૯-૨૬૬૦૦૧૦૧

'नहीं नझे, नहीं नुइसान' ना धोरणे याततं रिषस्टर्ड येरीरेजत रस्ट.

